8

Jaguaribe, 11 de março de 2022 Edição Nº: 3708

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 09.03.01/2022. A

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 09.03.01/2022 cujo objeto versa sobre a

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES,

INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS

VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E

DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do

recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 11 de março de 2022.Fim do

recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 23 de março de 2022. Que se

realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do

dia 23 de março de 2022 Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 23 de

março de 2022. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de

Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 10 de março de 2022. Mayara

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE.

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO A Secretaria de Educação e

Cultura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do DECIMO SEGUNDO

Termo Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06.08.01/2015, cujo objeto é a Contratação de

empresa(s) apta(s) a prestar serviços na Construção de uma Creche Pro infância (Tipo I)

no Bairro João Paulo II, junto a Secretaria de Educação e Cultura do Município de

Jaguaribe-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CONTRATADO (A): WM CONSTRUÇÕES LTDA PRAZO DE DURAÇÃO: 180

(CENTO E OITENTA) DIAS ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MÁRCIO

PINHEIRO LANDIM ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 11 de março de 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e Cultura da

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do QUARTO ADITIVO

contratual resultante do CONTRATO Nº 13.04.01/2021-01, originária do Processo

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 13.04.01/2021

CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura. CONTRATADA: AF

OLIVEIRA DA SILVA - ME. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 de

fevereiro de 2022. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N°

13.04.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E APARELHOS ELETRÔNICOS E

ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO:

Secretário de Educação e Cultura. ASSINA PELA CONTRATADA: ADIEL FELIPE

OLIVEIRA DA SILVA. Jaguaribe/CE, 11 de março de 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE ESPORTE

E JUVENTUDE do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento

Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 04.11.02/2021. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL ESPORTIVO E EDUCATIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E SECRETARIA DE ESPORTE E

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 15.01.04.122.0002.2.110 ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 121.633,45 (CENTO E VINTE E UM MIL

SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de

dezembro de 2022. CONTRATADO: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI.

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ANA PAULA BARROSO DE

SOUZA  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO

Jaguaribe/CE, 11 de março de 2022.

***  ***  ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir, em 14.03.2022, o Contrato nº

347/2022 de 01.07.2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Wladenise Cavalcante

de Aquino Dantas do cargo de Enfermeiro – Matrícula 135837-5  lotado (a) na

Secretaria da Saúde- SESA– Unidade de Trabalho – ESF Jose Rodrigues Pinheiro  –

Vila Pinheiro  -  Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo  dia de março do

ano de dois mil e vinte e dois . ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE –

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal       Portaria de Viagem Nº - 059/2022

O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso

de suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o

seguinte objetivo: AUXILIAR NA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO JUREMINHA, MUNICIPIO DE

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR VALFLÁVIO DIÓGENES, CPF

361.000.483-53 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/03/2022 a

10/03/2022 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de março de 2022 .  Jander Robson Bezerra Gomes.

Diretor do SAAE.

***  ***  ***

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE –

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 058/2022

O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso

de suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de

2021.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o

seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA DO SITIO JUREMINHA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE.RESOLVEDESIGNAR RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.273-

08 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do

(a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s),

valor unitário de R$28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.)

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/03/2022 a

10/03/2022REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de março de 2022.Jander Robson Bezerra Gomes.

Diretor do SAAE.

***  ***  ***
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE –

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal      Portaria de Viagem Nº - 060/2022

O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso

de suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o

seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA NO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE.

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO JOSÉ GOMES FERNANDES, CPF

906.697.113-49para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 2

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 (cinquenta

e seis reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/03/2022 a

11/03/2022REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de março de 2022.Jander Robson Bezerra Gomes.

Diretor do SAAE.

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br

8

Jaguaribe, 11 de março de 2022 Edição Nº: 3708

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

***  ***  ***
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o

extrato do Contrato decorrente do PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 09.03.01/2022 -

SEPLAG, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO JURÍDICO DE

ADVOCACIA ESPECIALIZADO NA ÁREA TRIBUTÁRIA PARA ATENDIMENTO

DAS DEMANDAS DO SETOR TRIBUTÁRIO DE RESPONSABILIDADE DA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE. CONTRATANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

CONTRATADA: CHAVES E NORONHA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S.

VALOR GLOBAL: 144.871,20 (cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e

um reais e vinte centavos) PRAZO DE DURAÇÃO: Até 31 de dezembro do corrente

ano. ASSINA PELA CONTRATADA: BRENO JOSÉ ROLIM CHAVES. ASSINA

PELA CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA. Jaguaribe - CE, 11 de

março de 2022.
***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE REALINHAMENTO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DOS ADITIVOS CONTRATUAIS

RESULTANTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.04.01/2021: GABINETE DO

PREFEITO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONTRATADA: P N FEITOSA SANCHO - ME  ASSINA PELA CONTRATADA:

PAULO NAILSON FEITOSA SANCHO ORDENADOR DE DESPESAS: FABRÍCIO

BARREIRA GUEDES Jaguaribe- CE, 11 de março de 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Secretaria de Saúde do Município de

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida faz publicar o extrato resumido do

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04.03.01/2022 - SESA, a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA SER

ADMINISTRADA VIA SONDA NASOENTERAL, A FIM DE ATINGIR APORTE

NUTRICIONAL ADEQUADO DO PACIENTE BENEDITO ANANIAS DOS

SANTOS, PACIENTE COM IDADE DE 92 ANOS, ATENDENDO A DECISÃO

JUDICIAL CONFORME PROCESSO N° 0050473-83.2021.8.06.0107, DE

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE

JAGUARIBE. FAVORECIDA: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA -

ME. VALOR GLOBAL: R$ 12.360,00 (DOZE MIL TREZENTOS E SESSENTA

REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas

alterações posteriores e Decreto Nº 9.412, de 18 de JUNHO de 2018. Declaração de

Dispensa emitida e ratificada pelo Sr. IANNY DE ASSIS DANTAS - Ordenadora de

Despesas da SECRETARIA DE SAÚDE. Jaguaribe/CE, 11 de Março de 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do

Município de Jaguaribe torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da

Dispensa de Licitação Nº 04.03.01/2022 - SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MANUTENÇÃO DAS

ATIV. ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE –

08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 OBJETO:

AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA SER ADMINISTRADA VIA

SONDA NASOENTERAL, A FIM DE ATINGIR APORTE NUTRICIONAL

ADEQUADO DO PACIENTE BENEDITO ANANIAS DOS SANTOS, PACIENTE

COM IDADE DE 92 ANOS, ATENDENDO A DECISÃO JUDICIAL CONFORME

PROCESSO N° 0050473-83.2021.8.06.0107, DE RESPONSABILIDADE DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 03 DE AGOSTO DE

2022. CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELO CONTRATANTE:

IANNY DE ASSIS DANTAS ASSINA PELA CONTRATADA: ITALO HENRIQUE

DE AQUINO SALDANHA  VALOR GLOBAL: R$ 12.360,00 (DOZE MIL

TREZENTOS E SESSENTA REAIS) Jaguaribe/CE, 11 de Março de 2022.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato

do Instrumento Contratual resultante do PROCESSO CARONA Nº. 24.11.01/2021

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.11.0000

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 116.917,85 (cento e

dezesseis mil novecentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos). VIGENCIA

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de

2022 CONTRATADO: GRÁFICA PIONEIRA LTDA ASSINA(M) PELOS(AS)

CONTRATADO(AS): Luís Acácio de Sousa Júnior  ASSINA PELA

CONTRATANTE: Ivonete da Silva Saldanha Jaguaribe/CE, 11 de março de 2022.

***  ***  ***

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE –

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal      Portaria de Viagem Nº - 061/2022

O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso

de suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de

2021.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o

seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 71ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

SUB-CACIA HIDROGRÁFICA DO MÉDIO JAGUARIBE, QUE SERÁ REALIZADA

NO DIA 11 DE MARÇO DE 2022, NO PERÍODO DAS 08:20 ÀS 12:20 HORAS, NA

RUA FRANCISCO ROFSON BEZERRA DO CEARÁ,230 – CENTRO, MUNICÍPIO

FE JAGUARIBARA/CE. RESOLVE DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO,  CPF

858.938.548-53para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1

Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta

reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 11/03/2022 a 11/03/2022

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de

(a) Jaguaribe, em 11 de março de 2022  Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do

SAAE.

***  ***  ***

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument